CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ________/2012
(Do Senhor Wilson Filho)

Solicita a participação na IV

Conferência Latino-americana sobre

Política de Drogas, em Bogotá,

Colômbia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, a indicação de meu nome para representar esta Comissão na IV

Conferência Latino-americana sobre Política de Drogas, que se realizará nos

dias 5 e 6 de dezembro desse ano, na cidade de Bogotá, Colômbia.

JUSTIFICAÇÃO

A produção e uso de drogas são fenômenos plurais, com múltiplas

manifestações, de acordo com o momento histórico, a cultura, o modelo

econômico, a situação de um país e os vários significados que são atribuídos

pelos indivíduos a essa questão.

Nos últimos cem anos, este tema tem sido tratado como uma “questão

social”, os diferentes atores – incluindo o estado - têm contribuído para a sua

construção como um problema social.

As políticas de controle de drogas expressam tensões, contradições e

conflitos sobre a forma de regular a sua produção e consumo. Sobre essa

esfera, os debates locais e internacionais são desenvolvidos.

No contexto da América Latina, de enorme desigualdade social, de

grande disparidade de renda e pobreza, esses debates não podem escapar do

impacto que as políticas de controle têm produzido na região: o isolamento

social, a reclusão de usuários de drogas, violência social e violação dos direitos

humanos.

Em sua quarta edição, a Conferência sobre Política de Drogas tem por

objetivo promover um debate social buscando impulsionar políticas não

punitivas, fundadas em evidências científicas, para responder de forma eficaz

aos diversos problemas associados à droga e promover um intercâmbio em

nível internacional, entre os acadêmicos, o poder público e a sociedade civil, a

fim de discutir políticas e intervenções alternativas na América Latina para o

combate a questão das drogas.

O evento contará com seis mesas que discutirão questões como: a

relação entre as drogas e o desenvolvimento socioeconômico; a abordagem

dada pela saúde publica a problemática das drogas; os diferentes enfoques

dados as políticas de combate as drogas em razão das particularidades locais;

os marcos legais e regulatórios a questão das drogas; e a problemática da

violência e exclusão social relacionado aos usuários de entorpecentes.

Frente ao exposto acima e da importância desse assunto para que o

Brasil continue a se desenvolver, diminuindo as desigualdades sociais, conto

com o apoio dos pares para aprovarmos este requerimento.

Sala das Comissões, em ______ de outubro de 2012

Deputado Wilson Filho

(PMDB/PB)